
 
 

                                                            

 

 

COMUNE DI TORRE LE 
NOCELLE 

PROVINCIA DI AVELLINO 
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 68  DEL  26/07/2019 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE DI CARATTERE ARTISTICO, 

CULTURALE E TURISTICO E FESTA DEL SANTO PATRONO SAN CIRIACO D. & M. 

2019 - APPROVAZIONE PROGRAMMA E DIRETTIVE. 

 

******************************************************************************** 

       L’anno 2019, il giorno  ventisei  del mese   di    luglio  alle ore _ 10:00  _ ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 ANTONIO CARDILLO -                     Sindaco        X        

2 CARLO PETRIELLO -                    Vice-Sindaco        X        

3 EVELIN DE CRISTOFARO  -           Assessore         X        

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli, incaricato della redazione del verbale. 

 

Il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO: MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE DI CARATTERE ARTISTICO, 

CULTURALE E TURISTICO E FESTA DEL SANTO PATRONO SAN CIRIACO D. & M. 

2019 - APPROVAZIONE PROGRAMMA E DIRETTIVE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale organizza, durante il periodo estivo, anche in occasione della 

tradizionale “Festa del Santo Patrono” San Ciriaco D. & M. dell’8 agosto, una serie di 

manifestazioni e iniziative di carattere artistico, culturale e turistico; 

- tali iniziative si svolgono anche e soprattutto con la collaborazione e il coinvolgimento della Pro-

Loco Torrese che opera per la promozione del territorio e delle sue tradizioni, senza finalità di 

lucro; 

 

ATTESO che anche quest’anno l’Amministrazione comunale  ha intenzione di organizzare, le 

manifestazioni sopra richiamate, ivi inclusa la festa patronale, in quanto trattasi di manifestazioni 

che costituiscono una importante occasione per il Comune, particolarmente partecipate e sentite 

dalla popolazione, che, per altro verso, richiamano turisti e promuovono la conoscenza del 

territorio; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle 

leggi dell’ordinamento degli Enti Locali), il Comune è Ente Locale a fini generali, che rappresenta 

la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, e che, ai sensi dell’art. 13 del 

citato Testo Unico, spettano al Comune “tutte le funzioni amministrative che riguardano la 

popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e 

alla comunità”, tra le quali rientrano le competenze amministrative in materia di beni e attività 

culturali, nonché di promozione del territorio; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto comunale, tra i fini istituzionali dell’Ente vi è 

espressamente quello di favorire e sostenere la crescita delle attività culturali e lo sviluppo del 

turismo sociale e che, ai sensi del successivo art. 5, “Il comune rispetta nella propria azione il 

principio di un armonico sviluppo di tutte le potenzialità culturali, sociali e d economiche, quale 

criterio di collaborazione nei rapporti con tutti i soggetti pubblici e privati.”; 

 

VALUTATI i benefici che tali iniziative hanno in relazione agli obiettivi di favorire momenti di 

aggregazione sociale, nonché di espressione dell’arte e della cultura; 

 

DATO ATTO che tali attività rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale 

esercitate secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 

 

CONSIDERATO, infatti, sussistere l’interesse generale alla valorizzazione di attività che si 

concretizzino in momenti di aggregazione realizzati nell’esclusivo interesse alla fruibilità da parte 

della collettività degli spazi e delle iniziative culturali e sociali, senza alcuna finalità, né potenziale 

né attuale, di promozione dell’immagine dell’ente comunale; 

 

ATTESO che il Comune adotta ogni misura opportuna per dare attuazione al principio suddetto 

supportando le iniziative di carattere sociale, culturale, ricreativo e turistico, anche attraverso 

l’erogazione di contributi a sostegno di iniziative ed attività in cui l’ente persegue, unitamente ai 

soggetti privati beneficiari degli stessi, la realizzazione degli interessi pubblici affidati 

dall’ordinamento, anche attraverso le formazioni sociali intermedie; 

 



VISTA la richiesta di contributo pervenuta a Questo Ente in data 26 .07. 2019, protocollo num. 

2378 , da parte della Pro Loco Torrese, con cui la medesima richiede un contributo per 

l’organizzazione,  della manifestazione in onore del Santo Patrono,  

 

RITENUTO, pertanto di demandare ai Servizi Amministrativo e Finanziario, ciascuno per le 

rispettive competenze, tutti gli adempimenti necessari all’organizzazione, in collaborazione con la 

Pro Loco Torrese, dell’evento in parola, attribuendo agli stessi risorse per un importo di € 10.000,00 

così distinte: 

- € 10.000,00 quale contributo straordinario a favore della Pro Loco Torrese da imputarsi al 

cap. 40, miss. 1. Prog. 1, del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (annualità 2019) 

approvato con deliberazione C.C. n.14 del 18.04.2019; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la "Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici" approvato con deliberazione di C.C. n. 18 

del 29.6.1991 e, in particolare, l'art. 20 del succitato regolamento recante "Procedure per ottenere il 

godimento di un bene comunale"; 

 

DATO ATTO che, relativamente alle manifestazioni previste, l’effettiva realizzazione di ciascun 

evento è subordinata al possesso di tutte le certificazioni e documentazioni imposte dagli organi 

competenti per il rilascio delle necessarie autorizzazioni di legge; 

VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000;  

- l’art. 118 della Costituzione; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 

49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in allegato alla presente; 

 

Con votazione unanime dei presenti espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

Di organizzare, con la collaborazione delle Pro-Loco Torrese, lo svolgimento delle manifestazioni 

e iniziative di carattere artistico, culturale e turistico, in occasione della festa patronale  San Ciriaco 

D&M; 

- Di demandare ai Servizi Amministrativo, Finanziario e Tecnico, ciascuno per le rispettive 

competenze, tutti gli adempimenti necessari all’organizzazione, in collaborazione con la Pro 

Loco Torrese, dell’evento in parola, attribuendo agli stessi risorse per un importo i                       

€ 10.000,00  quale contributo straordinario a favore della Pro LocoTorrese, da imputarsi al 

cap. 40, miss. 1. Prog. 1, p.d.c. 1.04.04.01, del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 

(annualità 2019) approvato con deliberazione C.C. n.14 del 18.04.2019; 

1. Di dare atto che, relativamente alle manifestazioni previste, l’effettiva realizzazione di 

ciascun evento è subordinata al possesso di tutte le certificazioni e documentazioni imposte 

dagli organi competenti per il rilascio delle necessarie autorizzazioni di legge. 

 

Successivamente, stante l'urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata ed 

unanime votazione espressa nelle forme di legge 



DELIBERA 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE DI CARATTERE ARTISTICO, 

CULTURALE E TURISTICO E FESTA DEL SANTO PATRONO SAN CIRIACO D. & M. 

2019 - APPROVAZIONE PROGRAMMA E DIRETTIVE. 

 

Parere di regolarità  contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,  in ordine alla regolarità contabile  sulla presente deliberazione : 

 

 FAVOREVOLE 

Lì  26.07.2019 

 

IL  RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F. to  Il Sindaco Avv. Antonio Cardillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità  tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio: 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica    sulla presente deliberazione:  

 FAVOREVOLE 

Lì  26.07.2019 

 

IL  RESP.LE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F. to  Il Sindaco Avv. Antonio Cardillo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

         IL   SINDACO                                                                                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                                            F.to    Dott. Armando Orciuoli  

 

 

 

   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  __/_____/2019         

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to    Dott. Dott. Armando Orciuoli 

 

                                                                                                                                  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

 

Dalla Residenza comunale, lì __/____/2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                             F.to     Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________ 

        

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___._____.2019 

      

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Armando Orciuoli 

 


